



## Zadbaj o środowisko, także podczas wypoczynku

► Wakacje to czas spowolnienia i moment, kiedy możemy zatrzymać się i pomyśleć jaką planetę zostawiamy naszym dzieciom i wnukom. Także w czasie urlopu, który możemy spędzać w zgodzie z naturą np. korzystając z roweru zamiast samochodu, wędkując, chodząc po górach czy wypoczywając na plaży, powinniśmy pozostawić środowisko naturalne w stanie, którym go zastaliśmy. Bez naszych śmieci i odpadów.



Sami wielokrotnie narzekaliśmy będąc nad morzem, że na plaży pełno jest niedopałków, papierków po lodach zakopanych w piachu czy puszek po piwie. Nie raz byliśmy zbulwersowani, że napotykalimy na szlaku plastikowe butelki po wodzie czy foliowe torby. Jeżeli nie chcemy wypoczywać w takich warunkach to sami też nie powinniśmy śmiecić. Zacznijmy od siebie. Okazuje się, że można fantastycznie wypoczywać nie zaśmiecając i nie niszcząc środowiska. Wystarczy przestrzegać kilku zasad.

cieplarnianych? Ile lat rozkłada się torbka foliowa? Warto zastanowić się na tymi kwestiami także w czasie wakacji.

### ■ Zużyte baterie



Choć większość fotek na wakacjach robimy już naszymi telefonami, to jednak wciąż lubimy korzystać z aparatów fotograficznych, które pracują na baterie. Zużyte baterie wyrzucmy do pojemnika na baterie. Dlaczego to tak ważne? Baterie składają się z substancji chemicznych, m.in. rtęci, ołowiu, cynku. Jeśli wyrzucimy je w lesie, stanowią poważne zagrożenie dla środowiska. Podczas deszczu wypływające są niektóre składniki, które przedostają się do wód i gleby. Na zatrucie narażone są zwierzęta, rośliny, a także ludzie.

**Po pierwsze:** nie zaśmiecaj plaży czy lasu. **Po drugie:** zakręcaj dobrze wodę. **Po trzecie:** korzystaj z toreb materiałowych. Bo ekologiczne wakacje to bezpieczne wakacje.

Co zrobić ze zużytymi bateriami od aparatu fotograficznego? Jaki związek ma marnowanie jedzenia i produkcja gazów

### ■ Zakręć wodę, gaz, prąd

Wybierając się na urlop lub weekend poza miastem - sprawdźmy, czy dobrze zakręciliśmy kurek z wodą lub zgasiliśmy światło we wszystkich pomieszczeniach. Zaoszczędzimy pieniądze w domowym budżecie i zadbamy o środowisko. Z powodu źle zakręconego kranu, w ciągu tygodnia ilość zgromadzonej wody napełniłaby wannę.

### ■ Posprzątaj śmieci

Śmieci wrzucamy zawsze do kosza. Będąc w lesie, w górach lub nad morzem zabieramy ze sobą swoje odpady. Porada dla miłośników wędkarstwa: żyłki wędkarskie wyrzucamy do odpowiednich pojemników. Wyrzucone do wody lub pozostawione na plaży są zagrożeniem dla zwierząt.

### ■ Nie marnuj jedzenia

Aby zmniejszyć ilość odpadów i zużycie energii warto wybierać produkty bez zbędnych opakowań lub te, które można ponownie wykorzystać. Ważne jest również, by nie marnować jedzenia, czyli kupować tyle, ile faktycznie jesteśmy

w stanie zjeść. Dzięki temu zapobiegniemy emisji gazów cieplarnianych, które powstają podczas produkcji żywności.

### ■ Torba wielokrotnego użytku

Warto ograniczyć korzystanie z toreb plastikowych. Idąc na zakupy zabierzmy torbę materiałową lub papierową. Pamiętajmy, że z torby foliowej korzystamy zaledwie 20 minut, a tylko niewielka ich ilość zostaje przetworzona. Większość „foliówek” trafia na wysypiska i tam ulega rozpadowi w ciągu kilkuset lat.

Torbę materiałową warto wybrać także udając się np. nad morze. To ważne, bo niektóre zwierzęta morskie traktują torby plastikowe jak pokarm.

### ■ Produkty regionalne i tradycyjne

Wakacje w zgodzie ze środowiskiem to także wybór produktów tradycyjnych i regionalnych. Warto wypróbować te przysmaki, które są wytwarzane w naturalny sposób. Wzbogacimy naszą wiedzę i doznania smakowe.



**ADAM LEWANDOWSKI,**  
wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach:

- Wakacje to doskonały czas, by na własne oczy przekonać się, jak zmienia się otaczające nas środowisko. Poprawia się stan rzek i jezior, bowiem rozszerza się sieć kanalizacyjno-wodociągowa, której budowę od lat wspiera Fundusz. Teraz też zapraszamy do składania wniosków, by przyłączyć do sieci wodociągowo-kanalizacyjnej kolejne obszary. Dzięki poszczególnym programom w naszym otoczeniu jest coraz mniej substancji szkodliwych, np. azbestu, którego usuwanie i utylizację Fundusz także finansuje. Cały czas zachęcamy także mieszkańców do korzystania z dofinansowania i pożyczek w ramach Programu „Czyste Powietrze”. Zwalczenie niskiej emisji jest teraz naszym priorytetem. Mamy nadzieję, że dzięki tym działaniom jesieniom nie zostanie uruchomionych wiele z tzw. „kopciuchów”, a w ich miejsce pojawi się ekologiczne ogrzewanie. Ale, najważniejszą rolę zależy od nas samych i naszego stosunku do otaczającej nas przyrody.

## Pieniądze na kanalizację



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłasza nabór wniosków na dofinansowanie zadań w ramach

„Ogólnopolskiego programu gospodarki wodno-ściekowej poza granicami aglomeracji ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych”.

Celem programu jest poprawa stanu gospodarki wodno-ściekowej na obszarach dotychczas nie objętych siecią wodociągowo-kanalizacyjną. Finansowaniem objęte są również podłączenia do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej tylko dla gospodarstw domowych (w tym również zarządzanych przez wspólnoty mieszkaniowe i spółdzielnie mieszkaniowe), gospodarstw agroturystycznych, obiektów użyteczności publicznej. O pieniądze na budowę nowoczesnej infrastruktury lub podłączenia sieci mogą się ubiegać jednostki samorządu terytorialnego, ich związki lub podmioty świadczące usługi publiczne.

**Termin składania wniosków:**

**nabór ciągły od 01.07.2019 r. do 31.08.2019 r. lub do wyczerpania środków.**

**Dodatkowe informacje można uzyskać**

**pod numerem telefonu: 32 60 32 341, 32 60 32 342, 32 60 32 343**

## 48 mln zł na usuwanie wyrobów zawierających azbest

Prezesa Zarządów 15 wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, w tym Tomasz Bednarek, szef katowickiego

Środki finansowe udostępnione przez NFOŚiGW funduszom wojewódzkim są nieodpłatne i bezzwrotne, przeznaczone na udzielanie dotacji.

w Ministerstwie Środowiska podpisali z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej umowy o udostępnianie środków na usuwanie w regionach wyrobów zawierających azbest. Program priorytetowy NFOŚiGW pod nazwą System - Wsparcie działań ochrony środowiska i gospodarki wodnej realizowanych przez partnerów zewnętrznych

w swojej drugiej części obejmuje usuwanie wyrobów zawierających azbest. Działania w tym zakresie, które są realizowane poprzez wojewódzkie fundusze, wpisują się w ogólnopolski program, który będzie realizowany do 2032 r.

Wsparcie przekazywane beneficjentom może sięgnąć do 100 proc. i finansować koszty kwalifikowane podjętych prac, czyli: demontażu, zbierania, transportu i unieszkodliwiania lub zabezpieczenia odpadów zawierających azbest.



Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach (pierwszy z prawej) wraz z innymi przedstawicielami funduszy wojewódzkich podpisuje umowę z NFOŚiGW.